
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

De Filippo Marialaura

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1103      DEL 20/07/2024

OGGETTO: APPLICAZIONE ART.  5  ACN DEL 4 APRILE 2024 PER LA DISCIPLINA DEI

RAPPORTI CON I MEDICI DI MEDICINA GENERALE AI SENSI DELL`ART. 8

D. LGS. N. 502 DEL 1992 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI -

TRIENNIO  2019  -  2021.  COMPETENZE  ARRETRATE  -  REGOLAZIONE  C

ONTABILE CON ATS INSUBRIA      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: APPLICAZIONE ART.  5  ACN DEL 4 APRILE 2024 PER LA DISCIPLINA DEI

RAPPORTI CON I MEDICI DI MEDICINA GENERALE AI SENSI DELL`ART. 8

D. LGS. N. 502 DEL 1992 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI -

TRIENNIO  2019  -  2021.  COMPETENZE  ARRETRATE  -  REGOLAZIONE  C

ONTABILE CON ATS INSUBRIA  

IL DIRETTORE DELLA  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0038491  del  10.05.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della struttura che adotta la presente 

determinazione;

visti i contenuti:

 della Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22 avente ad oggetto: “Modifiche al Testo I e al 

Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità)”, nell’ambito della quale è stata disposta la riassegnazione alle ASST delle 

competenze già afferenti al Dipartimento delle Cure Primarie delle ATS;

 della D.G.R. n. XII/850 dell’8 agosto 2023 avente ad oggetto: “Ulteriori determinazioni in ordine 

agli  indirizzi  di  programmazione  del  SSR  per  l’anno  2023,  Secondo  provvedimento”,  con 

particolare riferimento alle disposizioni di cui all’Allegato 1, Paragrafo 6, intitolato “Attuazione 

della norma di cui all’art. 7, comma 11 bis, della L.R. 33/2009 e delle determinazioni di cui al 

Paragrafo 4 dell’Allegato 14) alla D.G.R. XI/7758/2022 in relazione al passaggio della gestione 

dei MMG e dei pediatri di libera scelta alla ASST;

vista la nota circolare emanata da Direzione Generale  Welfare di Regione Lombardia n.  49346 del 

6 dicembre 2023 avente ad oggetto “Approfondimenti aspetti contabili e fiscali legati al passaggio 

delle cure primarie in ASST”;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista la nota della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 19657  del 27 maggio 

2024 avente ad oggetto “Applicazione art.5 ACN 4 aprile 2024”  (liquidazione delle competenze 

arretrate e degli incrementi previsti dall’ACN 04.04.2024);

vista la nota prot. n. 66967 - ATS Insubria del 10 giugno 2024, avente ad oggetto “applicazione 

nuovo  ACN per  i  medici  di  assistenza  primaria”  con la  quale,  vengono fornite  indicazioni  di 

contenuto e di forma per la  richiesta di rimborso degli arretrati contrattuali liquidati e corrisposti ai 

suddetti medici per il periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2023, da formularsi da parte delle 

ASST del territorio;

considerato che, congiuntamente alle competenze stipendiali di maggio 2024 (pagamento giugno), 

questa  ASST  ha  provveduto  a  liquidare  e  corrispondere  ai  Medici  aventi  diritto,  gli  arretrati 

contrattuali previsti dall’art.5 dell’ACN  del 4 aprile 2024 nei seguenti importi di dettaglio, riferiti 

al periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2023 e quindi oggetto di rimborso da parte di ATS 

Insubria: 

ART. 5 ACN 04.04.2024 - MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA (MMG)

anno
compenso 

forfetario
governo clinico

incremento 

2019
incremento 2020 Totale complessivo

2019       349.185,73 €  
                    349.185,

73 € 

2020         549.020,65 € 
                    549.020,

65 € 

2021        317.542,17 € 
       719.541,43 

€ 
  

                 1.037.083,

60 € 

2022        316.195,00 € 
       714.047,51 

€ 
  

                 1.030.242,

51 € 

2023        314.997,50 € 
       709.263,43 

€ 
  

                 1.024.260,

93 € 

Totale 

competenze
    948.734,67  € 

    2.142.852,37 

€ 
     349.185,73 €      549.020,65 € 3.989.793,42  € 

ENPAM A CARICO  ENTE (10,375%) 413.941,07  €

TOTALE  GENERALE          4.403.734,49  € 

ART. 5 ACN 04.04.2024  - MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA AD ATTIVITA' ORARIA (MCA)

competenze arretrate anno 2019 (€  0,29/ora)              €.   28.764,81

competenze arretrate anno 2020 (€  0,46/ora)           €    48.184,54  

competenze arretrate anno 2021 (€  0,86/ora)            €    80.606,94 

competenze arretrate anno 2022 (€  0,86/ora)             €    74.265,73 

competenze arretrate anno 2023 (€  0,86/ora)            €    69.476,82  

TOTALE COMPETENZE        €  301.298,84 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ENPAM A CARICO ENTE (10,375%) €   31.259,75 

TOTALE  GENERALE €    332.558,59 

dato  atto che  l’importo  totale  erogato  a  titolo  di  arretrati  contrattuali  ai  medici  di  assistenza 

primaria a ciclo di scelta e ai medici a rapporto orario è quindi pari  €. 4.736.293,08 (al lordo di 

oneri ENPAM a carico Ente);

ritenuto pertanto di provvedere a presentare ad ATS Insubria  richiesta di rimborso degli importi 

come dettagliati nel presente provvedimento;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di dare atto che  congiuntamente alle competenze stipendiali  di maggio 2024 (pagamento 

giugno), questa ASST ha provveduto a liquidare e corrispondere ai Medici  di Assistenza 

Primaria a ciclo di scelta (MMG) e a rapporto orario (MCA) gli arretrati previsti dall’art. 5 

dell’ACN  del 4 aprile 2024 nei seguenti importi totali riferiti al periodo dal 1° gennaio 2019 

al 31 dicembre 2023: 

ART. 5 ACN 04.04.2024 - MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA (MMG)

compenso forfetario governo clinico incremento 2019 incremento 2020 Totale complessivo

    948.734,67  €     2.142.852,37  € 349.185,73 €      549.020,65€          3.989.793,42   € 

ENPAM A CARICO  ENTE (10,375%)               413.941,07  € 

TOTALE  GENERALE          4.403.734,49  € 

ART. 5 ACN 04.04.2024  - MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA AD ATTIVITA' ORARIA (MCA)

TOTALE COMPETENZE (incremento compenso orario)             301.298,84  € 

ENPAM A CARICO ENTE (10,375%)                 31.259,75  € 

TOTALE  GENERALE             332.558,59  € 

2. di presentare ad ATS Insubria richiesta di rimborso delle competenze arretrate corrisposte  ai 

Medici di Assistenza Primaria  a ciclo di scelta (MMG) ed a rapporto orario  (MCA) afferiti a 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

questa  ASST a  far  corso  dal  1°  gennaio  2024,  per  il  periodo dal  1°  gennaio  2019 al  31 

dicembre  2023,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  4.736.293,08,  il  cui  dettaglio  è 

evidenziato nelle suesposte tabelle;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1134                 DEL   02/07/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: APPLICAZIONE  ART.  5  ACN  DEL  4  APRILE  2024  PER  LA  DISCIPLINA  DEI

RAPPORTI CON I MEDICI DI MEDICINA GENERALE AI SENSI DELL`ART. 8 D.

LGS.  N.  502  DEL  1992  E  SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI  ED  INTEGRAZIONI  -

TRIENNIO 2019 - 2021. COMPETENZE ARRETRATE - REGOLAZIONE CONTABILE

CON ATS INSUBRIA  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: Presa d’atto.

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1103 del  20/07/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: APPLICAZIONE  ART.  5  ACN  DEL  4  APRILE  2024  PER  LA  DISCIPLINA  DEI

RAPPORTI CON I MEDICI DI MEDICINA GENERALE AI SENSI DELL`ART. 8 D.

LGS.  N.  502  DEL  1992  E  SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI  ED  INTEGRAZIONI  -

TRIENNIO 2019 - 2021. COMPETENZE ARRETRATE - REGOLAZIONE CONTABILE

CON ATS INSUBRIA  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 22/07/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Zoccarato Igino -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Zoccarato Igino


		2024-07-22T11:49:13+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




